PRETO
P R E F E I T U R A

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Rua Cláudio Manoel, 61, Centro.

35.400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais

Telefones: (31)3559- 3287 / 3559 -3341

l

k
S

Ouro Preto, 16 de abril de 2013.

Of. n° 101/SETUR/GAB

Exmo. Sr.

Leonardo Edson Barbosa

DD. Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 54/13.
i

Senhor Presidente,

Em atendimento a determinação de Exmo. Sr. Prefeito encaminhamos a V. Exa, reposta

ao Requerimento desta Casa n° 54/13 de autoria do Vereador Alysson Gugu - PPS.

Informamos que o Município de Ouro Preto apresentou solicitação ao PAC - Cidades

Históricas de diversos projetos de importância vital para o Município.

Em anexo a relação dos projetos, situação, valor entre outros.

Esperamos ter atendido à determinação que nos foi feita, aproveitamos para reafirmar

nosso respeito.

Atenciosamente,

Secretário

qui(rz\vellar

Indústria e Comércio

CIDADES HISTÓRICAS

, RIORIDADES PARA SELEÇÃO PAC CIDADES HISTÓRICAS - MUNICÍPIO DE OURO PRETO - MG

Responsável pelo Preenchimento: José Leandro Filho - Prefeito Municipal

Identificação da Proposta

Ordem de

Prioridade

para

proponente

i

i

i

i

i

i

i

i

i

2

i

2

1

J

2

1

2

2

2

2

1

1

Município

onde se

localiza a

intervenção

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Ouro Preto

Descrição da intervenção

Requalificação Urbanística das vias do
Centro Histórico (Pavimentação,
Acessibilidade, Sinalização)

Requalificação Urbana e Ambiental do
Alto das Dores (Área de risco com
processo de ocupação irregular)

Embutimento da Fiação aérea - Etapas 1,
II e III

Contenção de encosta e áreas de Risco

Implantação de Sistema de Hidrantes no
Centro Histórico

Revitalização e alargamento Conselheiro
Quintiliano acesso Mariana

Integração Sistema Viário Padre Rolim /
Conselheiro Quintiliano

Portal receptivo (Acesso Belo Horizonte)

Restauração dos Chafarizes do Centro
Histórico

Pintura e tratatamento Paisagístico de 9
edificações religiosas (Capela das Dores,
Capela do Bom Jesus das Flores, Igreja
de Nossa Senhora do Rosário, Capela do
Senhor do Bonfim, e 5 Passos da Paixão)

Restauração Capela de São João

Restauração da Capela de São sebastião

Restauração da Igreja Matriz de São
Bartolomeu
Restauração da Igreja Matriz de Santo
António (Glaura)
Restauração da Igreja de São Francisco
de Assis
Restauração da Jgreja Matriz de N. S. da
Conceição
Implantação do sistema de Drenagem as
Capela do Padre Faria (N. S. do Rosário
dos Pretos)

Restauração da Capela de N. S. Piedade

Restauração da Capela de Santana

Restauração da Igreja de Nossa Senhora
das Mercês e Misericórdia
Instalação de Segurança eletrônica em
Bens Protegidos
Restauração da Igreja de Bom Jesus de
Matozinhos

Modalidade

(Obras em Imóveis de Uso

Público/ Obras em

Espaços Públicos)

Obra em Espnços Públicos

Obi.i em Espaços Públicos

Obra em Espaços Público;

Obra em Espaços Públicos

Obra em Espaços Públicos

Obra em Espaços Públicos

Obra em Espaços Públicos

Obra em Espaços Públicos

Obra em Espaços Públicos

Obra em Imóveis

Obra em Imóveis

Obra em Imóveis

Obra ern Imóveis

Obra ern Imóveis

Obra em Imóveis

Obra ern Imóveis

Obra em Imóveis

Obra em Imóveis

Obra em Imóveis

Obra em Imóveis

Obra ern Imóveis

Obra em Imóveis

Proponente

Prefeitura M de Ouro
Preto

Prefeitura M de Ouro
Prpto

Prefeitura M de Ouro
Preto

Prefeitura M. de Ouro
Preto

Prefeitura M de Ouro
Preto

Prefeitura M. de Ouro
Preto

Prefeitura M. de Ouro
Preto

Prefeitura M. de Ouro
Preto

Prefeitura M. de Ouro
Preto

Prefeitura M. de Ouro
Preto

Prefeitura M. de Ouro
Preto

Prefeitura M. de Ouro
Preto

Prefeitura M. de Ouro
Preto

Prefeitura M. de Ouro
Preto

Prefeitura M. de Ouro
Preto

Prefeitura M. de Ouro
Preto

Prefeitura M. de Ouro
Preto

Prefeitura M. de Ouro
Preto

Prefeitura M. de Ouro
Preto

Prefeitura M. de Ouro
Prelo

Prefeitura M. de Ouro
Preto

Prefeitura M. de Ouro
Preto

Projeto

concluído

(Sim ou Não)

Não

Não

Sim

Não

Sim

N9o

Não

Não

Sim

Não

Sim

Não

Sim

Sim

Não

Sim

Não

Não

Não

Não

Sim

Sim

Licenciament

do Projeto* (S

ou Não)

i

r

i

r

f

t

•

r

!

f

:

:

t

:

t

t

r-

r-

!

!

•

iro

iro

iro

iro

iro

iro

jro

iro

jro

jro

jro

jro

jro

jro

jro

u ro

j ro

jro

uro

uro

uro

uro

R$ 120.562.000,00

E-mail: gabinete@ouropreto.mg.gov. br

Caracterização

Projeto

concluído

(Sim ou Não)

Não

Não

Sim

Não

Sim

Não

Não

Não

Sirn

Não

Sim

Não

Sim

Sim

Não

Sim

Não

Não

Não

Não

Sim

Sim

Licenciamento

do Projeto* (Sim

ou Não)

Não

Não

Sim

Não

Sirn

Não

Não

Não

Sim

Não

Sim

Não

Sim

Sim

Não

Sim

Não

Não

Não

Não

Sim

Sim

Prazo de

elaboração

projeto licitável

(incluir licitação}

em meses

8 Meses

8 Meses

2 Meses

8 Meses

-

8 Meses

8 Meses

8 Meses

-

8 Meses

3 meses

8 Meses

4 Meses

4 Meses

8 Meses

S Meses

4 Meses

8 Meses

8 Meses

8 Meses

5 Meses

5 Meses

Prazo de

execução de

obra (incluir

licitação)

em meses

20 Meses

18 Meses

20 meses

20 Meses

20 Meses

20 Meses

20 Meses

20 Meses

20 Meses

20 Meses

12 Meses

12 Meses

20 Meses

20 Meses

20 Meses

24 Meses

6 Meses

12 Meses

12 Meses

20 Meses

18 Meses

18 Meses

Localização da
intervenção (área

tombada federal,

entorno ou outras)

Área Tombada Federal

Área Tombada Federal

Área Tombada Federal

Área Tombada Federal

Área Tombada Federal

Área Tombada Federal

Área Tombada Federal

Área Tombada Federal

Área Tombada Federal

Área Tombada Federal

Área Tombada Federal

Área Tombada Federal

Área Tombada Federal

Área Tombada Federal

Área Tombada Federal

Áred lombada Federal

Área Tombada Federal

Área Tombada Federal

Área Tombada Federal

Álea Tombada Federal

Área Tombada Federal

Área Tombada Federal

TOTAL

DATA: 18/02/2013

Telefone: 3551-6119

Valores solicitados em R$

Estudos e
Projetos

1.000.000,00

100.000,00

200.000,00

-

200.000,00

400.000,00

300.000,00

50.000,00

80.000,00

30.000,00

30.000,00

150.000,00

30.000,00

150.000,00

150.000,00

150.000,00

3.170.000,00

Obra

7.000.000,00

2.500.000,00

20.000.000,00

8.500.000,00

2.500.000,00

8.700.000,00

8.500.000,00

24.200.000,00

3.000-000,00

1.400.000,00

1.000.000,00

1.300.000,00

2.242.000,00

3.400.000,00

3.000.000,00

6.500.000,00

250.000,00

850.000,00

850.000,00

1.900.000,00

2.800.000,00

3.500.000,00

117.392.000,00

Total

(Proj+Obra)

8.000.000,00

2.600.000,00

20.000.000,00

8.700.000,00

2.500.000,00

8.900.000,00

8.900.000,00

24.500.000,00

3.000.000,00

1.450.000,00

1.000.000,00

1.380.000,00

2.272.000,00

3.430.000,00

3.150.000,00

6.500.000,00

280.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

2.050.000,00

2.800.000.00

3.500.000,00

120.562.000,00